
—  63  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA18-5-2020 5a Serie speciale - n. 56

dei criteri di selezione: c.1) Lotto 1:aver eseguito, nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara, un contratto (inteso 
come unica fonte negoziale) avente a oggetto servizi di assessment, svolti anche in modalità online, per posizioni manageriali (qua-
dri e/o dirigenti) rivolti ad almeno 100 persone; c.2) Lotto 2: aver eseguito, nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di 
gara, un contratto (inteso come unica fonte negoziale) avente a oggetto servizi di assessment e/o feedback multi-fonte su capacità 
comportamentali, rivolti ad almeno 100 posizioni manageriali (quadri e/o dirigenti), svolti anche in modalità online. Le modalità di 
attestazione e di comprova dei requisiti sono indicate nel disciplinare di gara. 

 SEZIONE IV: PROCEDURA IV.1.1) Tipo di procedura: procedura aperta IV.1.8) L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti 
pubblici (AAP) IV.2) Informazioni di carattere amministrativo IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di parteci-
pazione. Data: 25/06/2020 Ora locale: 15:00 IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano. IV.2.6) Periodo minimo 
durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) IV.2.7) Modalità 
di apertura delle offerte. Data: 30/06/2020 Ora locale:10:00 Luogo: presso gli uffici della Banca d’Italia, situati in Frascati, via Luigi 
Einaudi (traversa di via di Vermicino). Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: un rappresentante munito 
di delega, per ciascuna impresa, nel rispetto di quanto previsto nel disciplinare di gara. 

 SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI VI.1) Si tratta di un appalto non rinnovabile. VI.2) Sarà accettata la fatturazione elettro-
nica. Sarà utilizzato il pagamento elettronicoVI.3) Informazioni complementari: La procedura si svolgerà in modalità telematica attraverso 
il Portale Gare Telematiche della Banca d’Italia reperibile all’indirizzo web https://gareappalti.bancaditalia.it. Il presente bando è dispo-
nibile sul Portale Gare Telematiche. Ciascun concorrente potrà presentare offerta e aggiudicarsi entrambi i lotti di gara. Gli operatori di 
mercato che intendono presentare offerta sono invitati a registrarsi al Portale Gare Telematiche in tempo utile. Ai concorrenti è chiesto di 
produrre una garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 50/2016. Si precisa che il termine per il ricevimento delle offerte di cui 
al punto IV.2.2 scade alle ore 15:00:00 VI.4) Procedure di ricorso VI.4.1)Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Lazio, Roma, Italia VI.4.3) Procedure di ricorso. Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei 
ricorsi: Si rinvia all’art. 120 del D.lgs. 104/2010; VI.5) Data di spedizione del presente avviso alla GUUE 05/05/2020.   

  p. Delega del direttore generale
Vincenzo Mesiano Laureani

  TX20BFM10779 (A pagamento).

    AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A.
      Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Atlantia S.p.A.    

      Bando di gara - Procedura aperta per forniture pubbliche    

     STAZIONE APPALTANTE: AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.p.A. – Soggetto privato concessionario per la costru-
zione e gestione di autostrade - DIREZIONE TERZO TRONCO DI BOLOGNA – Via Magnanelli n. 5 - 40033, Casalecchio 
di Reno (BO), ITALIA, NUTS ITH55, Tel. 051/599111 Fax: 051/599439, 

 PEC: autostradeperlitaliadt3bologna@pec.autostrade.it; 
 sito web: http://www.autostrade.it. 
 La documentazione di gara è disponibile sul Portale “HighWay to Procurement” della Stazione Appaltante (nel seguito 

“Portale”) all’interno dell’area “Bandi e Avvisi Pubblici”, al seguente indirizzo: https://autostrade.bravosolution.com. 
 PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito “Codice”. 
 LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO DEI LAVORI, DURATA DELL’APPALTO E MODALITÀ DI PAGAMENTO 

DELLE PRESTAZIONI: Luogo di consegna: Tratte autostradali di competenza della DIREZIONE TERZO TRONCO DI 
BOLOGNA. 

 Descrizione: fornitura di sistemi di ritenuta stradale in cls di tipo New Jersey e di tutti gli accessori necessari al mon-
taggio, con le caratteristiche ed i requisiti minimi, richiesti a pena di esclusione, meglio identificati con disegni e schede 
tecniche allegati al Capitolato d’oneri. 

 – CIG 82712313BF - CPV 34928300-1 - NUTS ITH55 
 Responsabile del procedimento: l’Ing. Davide Bergantin al quale potranno essere indirizzate eventuali richieste di chia-

rimenti, nei termini e con le modalità stabiliti nel disciplinare. 
 Importo in appalto: € 4.998.111,88, IVA esclusa, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.111,88 
 Modalità di determinazione del corrispettivo: Ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. 
 Durata dell’appalto: Giorni 1.095 (36 mesi)così come disciplinato nello schema di contratto. La Stazione appaltante si 

riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari ad ulteriori 365 giorni (12 mesi) per 
un importo di1.249.527,97, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 277.97.La Stazione Appaltante, ai 
sensi dell’art. 106 comma 11 del Codice, si riserva la facoltà di prorogare la durata del contratto per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure di individuazione di un nuovo contraente. 



—  64  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA18-5-2020 5a Serie speciale - n. 56

 Modalità di pagamento: si procederà ai pagamenti dell’appaltatore così come meglio disciplinato nello schema di con-
tratto. 

 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: ai sensi dell’art. 95 del Codice, l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor 
prezzo. 

 Non sono ammesse varianti 
 La congruità delle offerte sarà valutata ai sensi dell’art. 97 del Codice. 
 TERMINE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE: Le offerte dovranno 

pervenire per via telematica attraverso il Portale entro e non oltre il giorno 26/06/2020 alle ore:12:00,con le modalità previste 
nel disciplinare di gara. 

 Le operazioni di gara avranno inizio, in seduta pubblica il giorno 02/07/2020 alle ore10:30, presso gli uffici della Sta-
zione Appaltante all’indirizzo: Autostrade per l’Italia S.p.A. – DIREZIONE TERZO TRONCO DI BOLOGNA, Via Magna-
nelli n. 5 (cap) 40033, Casalecchio di Reno (BO). 

 Sarà ammesso ad assistere alla seduta pubblica chiunque ne abbia interesse. Saranno ammessi a fare osservazioni i legali 
rappresentanti del concorrente o i soggetti muniti di delega scritta. 

 TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: l’offerta è vincolante per 240 giorni, ai sensi dell’art. 32, comma 4, del 
Codice dal termine della scadenza fissata per la ricezione delle offerte. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di richie-
dere il differimento di detto termine. 

 LINGUA UTILIZZABILE: Italiano. 
 GARANZIE A CORREDO DELL’OFFERTA: I concorrenti dovranno presentare la garanzia di cui all’art. 93 del Codice, 

con le modalità previste nel disciplinare di gara. 
 FINANZIAMENTO: Forniture autofinanziate. 
 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: operatori economici di cui all’art. 45 del Codice. 
 CONDIZIONI MINIME PER LA PARTECIPAZIONE: Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice. 

Possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 83 comma 1 del Codice, così come precisati nel disciplinare di gara. É ammesso 
l’avvalimento come disciplinato dall’art.89 del Codice. 

 I concorrenti stabiliti in altri stati aderenti all’Unione Europea devono possedere i requisiti di cui sopra, presentando la 
documentazione conforme alle normative vigenti nei rispettivi Paesi, unitamente ai documenti tradotti in lingua italiana da 
traduttore ufficiale, che ne attesta la conformità al testo originale in lingua madre. 

 L’appalto non è connesso a un progetto e/o programma finanziato dai fondi dell’Unione Europea. 
 PROCEDURE DI RICORSO: Competente per eventuali ricorsi è il TAR dell’Emilia-Romagna, Via Strada Maggiore, 

53 – 40125 Bologna.Il termine per la presentazione di eventuali ricorsi afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pub-
blicazione dello stesso. 

 ALTRE INFORMAZIONI 
 Ai sensi dell’art. 85 del Codice per la partecipazione alla gara, ciascun operatore economico dovrà allegare il Documento 

di Gara Unico Europeo (DGUE)redatto in conformità alle linee guida contenute nella circolare del Ministero Infrastrutture e 
Trasporti del 18.7.2016 pubblicata sulla G.U.R.I n.174 del 27.7.2016. 

 Si applicano le disposizioni di cui agli artt. 108,109 e 110 del Codice.   

  Autostrade per l’Italia S.p.A. - Direzione III tronco - Bologna - Il direttore di tronco
ing. Donato Maselli

  TX20BFM10784 (A pagamento).

    AZIENDA SERVIZI AMBIENTALI S.P.A.

      Bando di gara - Settori speciali - Servizi - n. 7760943.    

     SEZIONE I: ENTE: A.S.A. Azienda Servizi Ambientali S.p.A. Via del Gazometro 9 57122 Livorno (IT). Contatti: 
Ufficio Appalti tel.0586/242821-242845, PEC: asaspa.appalti@legalmail.it. Documentazione: scaricabile su https://asaspa.
acquistitelematici.it/gare. Le offerte vanno trasmesse in versione elettronica: https://asaspa.acquistitelematici.it/gare. Acqua; 
distribuzione gas. 

 SEZIONE II: OGGETTO: Servizi di copertura assicurativa. Lotti 1-6 per il periodo 2020-2023. Appalto pubblico di 
servizi cat.27. Luogo di esecuzione: Ambito territoriale ASA Spa. ITI16. CPV 66510000-8. Rientra nel campo di applica-
zione AAP. Valore complessivo stimato €/triennio € 2.053.575,00. Lotto 1 €1.136.925,00. Lotto 2 € 660.150,00. Lotto 3 
€ 54.000,00. Lotto 4 € 144.000,0. Lotto 5 € 7.500,00. Lotto 6 € 51.000,00. Durata: 36 mesi. 

 SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO. 


